CXII. Hoc tempore domesticis quoque curis vexatus est; nam Terentiae uxori — qua quidem de causa incertum est — nuntium remisit; deinceps Publiliam pupillam in matrimonium duxit, aut pupulae amore captus, ut Terentia dictabat, aut potius pupulae divitiarum desiderio, quibus aes alienum persolveret, ut maledice Tiro libertus aiebat. Attamen amissa paulo post Tulliola filia, in qua effigiem oris et sermonis et animi sui viderat, quamque in oculis habuerat, cum aut aequo aut etiam laeto animo id funus tulisset Publilia, huic quoque repudium scripsit. In reipublicae nocte, quae tristibus umbris offudit omnia et forum libera oratoris

*Cic. II. ad
Fam. 10; XV.,
4; V. ad Att.
18. et 20.*

*Cic. I. ad
Quint. fr.,
3. 3.*

Cic. Brut. 96.
330.

cuiusque voce penitus orbavit, cum se in Tusculanam villam in litterarum sapientiaeque studia contulisset, eloquentiam, quam vehementissime adamaverat, liberali custodia saeptam domi continuit, ac si eam tamquam adultam virginem ab ignotis ac imprudentibus procis caste tueretur atque ab amatorum impetu, quantum posset, prohiberet.

CXIII. Interfecto Caesare, rempublicam tyranno liberatam ratus, propediem se in fori lucem venturum iterum speravit, quam spem simulac Antonius decepit, qui rempublicam in suum arbitrium atque potestatem facile redigere autumabat, cum bene beateque vivendi esset amantissimus, erecto animo iterum in aciem descendit Antonioque senatus iura usurpanti atque populi libertatem opprimenti, iisdem viribus eadem ratione, qua Philippo Demosthenes, bellum indixit. Ex rostris inquam; nam in Antonium sunt orationes quattuordecim, quae Philippicae appellatae sunt. His reipublicae fortunam iterum inclinantem restaurare visus est adeo ut, nuntio Mutinensis proelii Romam allato, cunctus populus eum domo in Capitolium ovantes adduxerit atque in rostra conscendere iusserit. At nihil id collabentis reipublicae fortunis profuit; nam icto foedere inter Antonium atque Lepidum Octavianumque, hic imperium se unum assequi posse exspectans a popularibus ad optimates defecit; rerum triumviri potiti sunt, Caesarisque nece causa interposita, vim et mortem in adversarios adhibuere. Antonii iussu, quem Philippicis suis orationibus irritaverat, proscriptus est Cicero. Quod cum novisset, properavissetque Italia fuga decidere, dum a villa sua apud Capuam, in quam secesserat, ad mare lectiga defertur, in itinere vi interceptus ab Antonii sicariis necatus est. Caput manusque trunco praecisa Romam ad Antonium delata sunt, qui, feminine execrationibus ex ore lingua excisa a Fulvia eius uxore, in rostris ad credulae et inconstantis multitudinis ludibrium collocari iussit.

CXIV. Atroci Ciceronis obitu flos eloquentiae omnis

*Respublica
Ciceronis
eloquentiae
flore ac.
robore
orbatur*

*Ciceronis
indoles et
natura*

intercisis exaruit roburque reipublicae intercidit. Etenim interiit ex Romanis postremis haud ultimus vir, qui sane leviculus fuit, neque per adversa usque sibi publice constans; attamen cum in dies omnia corrumperentur, cum morum probitate tum singulari filiae, fratris, amicorum amore floruit; qui temporibus non magis tanto servivit quantum sapienti conceditur; qui in munieribus publicis gerendis, in suadendis legibus vel dissuadendis, utilitatem reipublicae unice spectavit; qui cum provincias administrandas accepisset, a rapacitate et rapinis sese penitus abstinuit, neque deorum templa nudavit, sed humanitate ea usus est, qua sibi plausum conciliaret; qui tanto libertatis studio tantaque in patriam caritate flagravit, ut his unis mentem et doctrinam dicaret; qui cum in terris omnia publico fato iacentia spectaret, non ignobili sui ipsius privato vindicavit fato. Mira qua fuit ingenii celeritate; idem navus natura et industrius, a puerō ad extremam aetatem, litterarum et genera disciplinarum fere omnia aut ex aliis delibavit, aut meliora fecit, aut pertractavit. Statim adulescens in poeticam cum se contulisset, praeter poemata, quae ad litterarum quasi usum assequendum ex Graecis primus Latine reddidit, alia nonnulla composuit, aliaque multa aetate proiectus; quae quidem, etsi divino poetarum afflatu carerent, tamen concinnitate quadam versuum locorumque varietate adeo distinguebantur, ut a veteribus rerum scriptoribus vehementer laudarentur. De poematis his, quantum ex reliquiis quae ad nos pervenerunt, aut ex monumentis colligi potuit, fusius iam suo loco diximus. Quae oratione soluta conscripsit, longe plura quam quae sermone numeris adstricto exaravit, tum libris, qui de philosophia deque rhetorica sunt, tum epistulis, tum orationibus maximam partem continentur.

CXV. Christi asseclis secundis, vel abundantia quadam fortunae, accidit ut, clarissimi scriptoris tot hodie existent monumenta, quae cetera perditā vehementius desiderare

*Forense et
civile ora-
tionum genus*

prohibeant ; nam ex orationibus septem quinquaginta, eaeque integrae, prae manibus sunt; fragmenta ex viginti aliis adde nonnulla; adde ceterarum nomina ad triginta. In utroque eloquentiae genere summa cum laude versatus est Cicero ; in altero enim, quod forense dicitur, non rabulas modo veteratoresque, quibus forum abundabat, et legum iurisque scientia et oratorio dicendi genere longe valde praestitit, sed clarissimos quoque inter patronos, ut Cottam, ut Hortensium statim princeps exstitit. In altero autem genere, ad quod civiles orationes spectant in primis, quae aut de universa republica, aut de legibus, aut singulis de rebus feruntur, suadendis vel dissuadendis aut abrogandis vel prorogandis, equidem unum Romanorum Ciceronem oratorem summum dixerim atque fama immortalem.